Et causam mæstitiæ subjungit, dicens: « *Erat enim habens,* » et habitus ab eis, « *multas possessiones.* » Vere possessiones in quibus quiete penitus fuit ad manendum. Matth. XIX, 22: *Cum audisset verbum adolescens, abiit tristis: erat enim habens multas possessiones.* Hieronymus in Glossa: « Quasi spinas nascentes et tribulos, quæ sementem dominicam suffocaverunt. »

23 « Et circumspiciens Jesus, ait discipulis suis: Quam difficile qui pecunias habent, in regnum Dei introibunt!

24 Discipuli autem obstupescabant in verbis ejus. »

Hic ostendit Dominus hujus doctrinæ difficultatem et altitudinem.

Dividitur autem in partes duas: in quarum prima difficultatem hujus doctrinæ declarat: in secunda autem (quia difficile altiori præmio remunerandum est) ostendit quanto præmio talis perfectio remuneratur, ibi, 28: « *Et cepit ei Petrus dicere, etc.* »

Adhuc autem dividitur prima harum partium in duas: in quarum prima difficultatem ostendit absolute. In secunda autem eandem declarat sub comparatione et quadam explanatione, ibi, 24: « *At Jesus rursus respondens, ait, etc.* »

Adhuc autem in prima sunt tria: in quorum primo, ipsa circumspeditione ostendit eorum qui talem doctrinam observant raritatem: in secundo, doctrinæ tangit difficultatem: in tertio, de hoc tangit audientium stuporem.

Dicit igitur: « *Et circumspiciens Jesus,* » utrum aliquis talis doctrinæ remaneret observator, quia adolescens tristis desperaverat. Psal. XIII, 2 et 3: *Non est intelligens aut requirens Deum: omnes inutiles facti sunt.* II ad Timoth. IV, 9: *Demas me reliquit, diligens hoc sæculum.*

« *Ait discipulis suis,* » specialiter hujus doctrinæ observatoribus. Luc. XXII, 28: *Vos estis qui permansistis mecum in tentationibus meis.* Hi sunt qui dicunt, I Paralip. XII, 18: *Tui sumus, o David, et tecum, fili Isai.*

« Quam difficile, etc. »

Infinitam ponit comparationem, ut ostendatur magna esse difficultas. « *Qui pecunias habent.* » Habent autem pecuniam, qui habent eam ut futuræ necessitatis fidejussorem, sicut dicit Philosophus: quia hæc ad omnia promittit sufficientiam. Et tales sunt qui amant eam non ad necessitatem, sed sufficientiam quærentes ex ea. Sic enim habens pecuniam habetur ab ea. IV Reg. V, 1: *Naaman erat vir fortis et dives, sed leprosus.* Appetitus enim pecuniæ, et sollicitudo sunt lepræ divitibus adhærentes.

« *In regnum Dei,* » gratiæ et gloriæ, « *introibunt.* » Sicut enim sæpe diximus, regnum est confirmata potestas, in qua regnum confirmatur in homine secundum justitiæ decorem, et virtutem, et opera tam in gratia quam in gloria. Ab hac autem confirmata potestate impedit sollicitudo divitiarum: quia illæ cum labore acquiruntur, et cum timore et sollicitudine retinentur, et cum magno dolore expenduntur, vel perduntur: et ideo significantur per spinas verbum Dei

suffocantes¹ : quia spinæ, et pungunt, et retinent transeuntes. Isa. vii, 23 : *In spinas et in vepres erunt.* Significatur etiam per lutum tenax et densum, quod quasi gluten tenet pedes transeuntium, Habacuc, ii, 6 : *Væ ei qui multiplicat non sua ! Usquequo et aggravat contra se densum lutum ?* Matth. xix, 23 : *Amen dico vobis, quia dives difficile intrabit in regnum cælorum.* Luc. xviii, 24 : *Quam difficile, qui pecunias habent, in regnum Dei intrabunt !*

« Discipuli autem obstupescabant in verbis istis. »

Stupor est motus cordis secundum sytolen in admirationem ducti : quia videbant quasi nullos esse qui voluntate divites non essent : et David, et alios sanctos patres divites fuisse legerant : et ideo verum intellectum verbi Domini non capiebant : et ideo præ admiratione stupebant. Jerem. ii, 12 : *Obstupescite, cæli, super hoc, et portæ ejus, desolamini vehementer.* Jerem. v, 30 : *Stupor et mirabilia facta sunt in terra.*

« At Jesus rursus respondens, ait illis : Filioli, quam difficile est confidentes in pecuniis in regnum Dei introire ! »

« At Jesus rursus respondens, » admirationi discipulorum, « ait illis, » difficultatem doctrinæ sub comparatione et quadam explanatione ostendens.

Tanguntur autem hic tria, scilicet, quædam dictorum explanatio : difficultatis ad id quod secundum naturam est impossibile, comparatio : et audientium major quam prius suspensio, et admiratio.

Dicit duo circa primum, scilicet benignitatis signum ad observantes, et doctrinæ quamdam explanationem.

Benignitatis signum est quod dicit : « Filioli. » Dicit enim Priscianus, quod diminutiva aliquando notant dilectionis amorem. Quasi dicat : Dilectissimi filii mei, speciales in paupertate voluntaria imitatores, hæc verba vobis dicuntur. Deuter. xxxiii, 12 : *Benjamin ait : Aman-tissimus Domini habitabit confidenter in eo : quasi in thalamo tota die morabitur.* Hi enim omnia derelinqentes sunt filii dexteræ Dei vocati.

« Quam difficile est confidentes in pecuniis, etc. »

Ecce explanatio : quia eos quos primo dixit habere pecuniam, nunc exponendo dicit esse qui confidunt in pecuniis : unde Glossa : « Qui multiplicandis divitiis incumbunt, patet quia vitæ alterius gaudia quærere contemnunt. » Sed aliud est pecuniam habere, aliud amare. Multi habent, et non amant : multi non habent, et amant : alii autem et habent et amant : alii vero nec habere, nec amare se gaudent, qui certiores sunt : qui cum Apostolo dicere possunt, ad Galat. vi, 14 : *Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo.* Unde Salomon ait, Eccle. v, 9 : *Qui amat divitias, fructum non capiet ex eis, quia vanæ sunt.*

Sed ipse Dominus de his verbis obstupescitibus discipulis exponit, dicens : « Filioli, quam difficile est confidentes in pecuniis in regnum Dei introire ! » I ad Timoth. vi, 9 : *Qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem, et in laqueum diaboli, et desideria multa inutilia et nociva, quæ mergunt homines in interitum et perditionem.* Ideo dicit, Psal. lxi, 11 : *Divitiæ si affluent, nolite cor apponere.* Ibidem etiam dicit Apostolus, I ad Timoth. vi, 17 : *Divitibus hujus sæculi præcipe non sublime sapere, neque sperare in incerto divitiarum.* Isti enim sunt confidentes in divitiis, et difficile est tales in regnum Dei intrare hoc

¹ Cf. Matth. xiii, 7.

modo, prout regnum Dei est diffinitum.

25 « Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum Dei.

26 Qui magis admirabant, dicurrentes ad semetipsos : Et quis potest salvus fieri ?

27 Et intuens illos Jesus, ait : Apud homines impossibile est, sed non apud Deum : omnia enim possible sunt apud Deum. »

Tangit hic comparisonem ad id quod secundum naturam est impossibile.

Et hoc est quod dicit : « *Facilius est camelum per foramen acus transire.* » Camelus oneriferum est animal et gibbosum : et hoc onere, et gibbo retento, secundum naturam impossibile est transire per foramen acus, tribus de causis : quarum una est quantitas, et altera gibbus, et tertia acus. Sed in talibus non obstat ei natura : et talia quæ impossibilia sunt secundum naturam, apud Deum sunt possible. Qui enim se claustris virginis, et signaculis sepulcri irreseratis traduxit, retenta naturali quantitate : et se, quantitate proprii corporis retenta, induxit in domum ad discipulos, ipse etiam camelum gibbosum et oneratum potest per foramen acus traducere : quia natura ei non obstat qui auctor est naturæ. Luc. 1, 37 : *Non erit impossibile apud Deum omne verbum.* Genes. xviii, 14 : *Numquid Deo quidquam est difficile ?* Natura enim suo obedit Factori. Sapient. xvi, 24 : *Creatura enim tibi Factori deserviens, exardescit in tormentum adversus injustos, et lenior fit ad benefaciendum pro his qui in te confidunt.* Quod autem amans pecuniam intret in regnum Dei, est contra justitiam divinam, quæ multo fortius ordinem suum servat quam natura. II ad Timoth.

ii, 13 : *Si non credimus, ille fidelis permanet, negare seipsum non potest, hoc est, negare non potest justitiam suam.*

Et hoc est :

« Quam divitem intrare in regnum Dei. »

Ad hoc significandum dixit, Matth. v, 3 : *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum.* Pauperes enim spiritu sunt qui quantumlibet multum de terrenis habeant, tamen non confidentes in terrenis se deficere sciunt, nisi cælestia acquirant. Et quia pauperum est regnum cælorum, per oppositum confidentes in pecuniis, qui divites in pecuniis sunt, excluduntur a regno cælorum : et hoc est significatum, Luc. xvi, 22 et 23, ubi dives mortuus, sepultus est in inferno : mendicus autem in sinum Abrahæ est receptus.

Hæc est expositio litteralis.

Sunt tamen et alii qui exponunt quod acus sit nominata quædam porta Jerusalem arcta valde et angusta, per quam cameli onerati transire non poterant, nisi gibbo deposito, hoc est, sarcina quæ posita fuit super gibbum, et tunc transibant. Unde dicunt quod intendit Dominus dicere, quod sicut camelus non potest transire per illam portam quæ *foramen acus* vocatur, nisi deposita sarcina, ita non potest transire dives in regnum cælorum, nisi deposito onere amoris et cupiditatis pecuniarum. Ad Hebr. xii, 1 : *Deponentes omne pondus et circumstantes nos peccatum, per patientiam curramus ad propositum nobis certamen.* Isa. lviii, 6 : *Dissolve colligationes impietatis..., et omne onus dirumpe.*

« Qui magis admirabantur, »

Hoc est, discipuli adhuc carnales, et intellectum illuminatum non habentes. Matth. vii, 28 et 29 : *Admirabantur su-*

per doctrina ejus. Erat enim docens eos sicut potestatem habens ¹.

Et quia hoc tam constanter iteravit, et confirmavit, mirabantur, « *dicentes ad semetipsos* : » quia, sicut dicitur, Joan. VII, 39 : *Nondum erat Spiritus datus, quia Jesus nondum erat glorificatus*, scilicet in cordibus eorum.

« Et quis potest salvus fieri ? »

Cum penes omnes cupiant fieri divites. Cum enim plures sint pauperes quam divites, non hoc dixissent, nisi ad divitum numerum pertinere intellexissent cunctos qui divitias adipisci voluissent.

« Et intuens illos Jesus, »

In quos erat dilectio ejus : quia amoris nuntius est oculus. Psal. c, 6 : *Oculi mei ad fideles terræ.*

« *Ait* » illis, ponens suorum sufficientem explanationem dictorum : « *Apud homines*, » hoc est, humum sapientes, « *impossibile est*, » quia humanus homo habens divitias, amat eas : et cum tali amore impossibile est intrare in regnum Dei : « *sed apud Deum*, » qui omnia potest, « *non* » est impossibile : quia ille per gratiam separare potest affectum a divitiis, sicut fecit in Abraham, et David, et Zachæo ². Ad Philip. III, 7 et 8 : *Quæ mihi fuerunt lucra, hæc arbitratus sum propter Christum detrimenta... et arbitror ut stercora, ut Christum lucrifaciam.* Psal. LXXII, 25 : *Quid enim mihi est in cælo ? et a te quid volui super terram ?* Tob. V, 25 : *Sufficiebat nobis paupertas nostra, ut divitias computaremus hoc*, etc.

¶ « Et cœpit ei Petrus dicere. »

Hic ostendit quam alto præmio talis est remuneranda perfectio.

Dicuntur autem hic tria : in operibus

(quod est summæ perfectionis) a vertice Apostolorum propalatio : et ejusdem perfectionis digna remuneratio : et remunerationis in discipulis admiratio.